23) Tiberius Decianus, *op. cit.* (n. 17), vol. 1, resp. 7, n. 101, fol. 61r. « ... qui prohibitus est corrigere, addere vel emendare no[n] dicitur prohibitus declarare & interpretari, quod dubiu[m] erat, ... » (「……訂正したり付加したり修正することを禁じられている者であっても、疑義のあった事柄を説明したり解釈することが禁じられているとは言われない……。」)

ずる。このように論じるのが、シカルドゥス『勅法彙纂講義』²⁴⁾とヴルムセルス『実務慣例集』²⁵⁾である。

【3】したがって、条例(法令 *statuta*) は単純^{シンプル}に理解されるべきであり、解釈を受け入れるべきではない——このように条例に規定されていても、[条例は]説明を受け入れる(D. 1. 1. 9におけるバルトルス²⁶⁾、N. 123. 38²⁷⁾とC. 6.

24) Johannes Sichardus (1499 – 1552), *In Codicem Justinianum Praelectiones*, Francofurti ad Moenum, 1586. (おそらくこの著作が参照されていると思われるが、該当箇所は不詳。)

25) Bernardus Wurmserus (d. 1521), *Practicae Observationes*, Coloniae Agrippinae, 1607. (おそらくこの著作が参照されていると思われるが、該当箇所は不詳。)

26) Bartolus de Saxoferrato (1313/14 – 1357), *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Venetiis, 1596, ad D. 1. 1. 9, fol. 13r. (n. 56) « Tertio quaero, an *statuta recipiant interpretatione[m] declarativam, seu expositivam? Et v[ide]tur non, q[uo]ia ubi sunt verba legis obscura, recurrendu[m] est ad legislatorem, si praesens est, ... Sed populi civitatu[m] semper sunt praesentes, ergo & c. Ec[on]tra, q[uo]d sic, quia sic sit in legibus, ... » (「第三に私が探究するのは、条例は説明的解釈ないし解説的解釈を受け入れるかということである。[答えは]「否」であるようにも思われる。というのも、法律の文言が不明瞭な場合、立法者がいるのであれば、立法者に訴えるべきだからである……。しかし、国民はつねに存在するのだから云々。[よって答えは] 反対に「然り」である。なぜなら、法律においてはそうあるべきだからである……。」)*

27) Baldus de Ubaldis, *op. cit.* (n. 14), ad N. 123. 38, fol. 24v. (nn. 43 – 44) « Ultimo not[ati]o, q[uo]d circa fratres Minores regula eoru[m] est prohibita glossari, quicquid sit dictum, quod est utile scire, propter statutum, q[uo]ia statutu[m] statutu[m] cavetur, q[uo]d aliquod statutu[m] non possit glossari. Beatus Franciscus exposuit hoc modo, regula no[n] glossetur. i[d] est, sic, vel sic intelligi debeat, no[n] dicat[ur], ut in d. c. exijt, §. caeterum. q[uo]d Papa exponens, dicit i[n]fra. q[uo]d sicut prolata est, sic fideliter exponatur ad literam, & sup[er] ipsa glossa non fiant, nisi forte per quas verbum sensus, seu co[n]structio grammaticaliter ad litera[m] intelligibilis exponatur: nec intellectus ipsius in aliquo distorqueatur ad aliud, quum ipsa litera sonat. » (「最後に次のことに注意せよ。小さき兄弟会(フランシスコ会)にかんしてだが、彼らの規則(regula)には、いかなる文言であろうと、註釈を加えることが禁じられている。このことを知っておくことは、条例にかんして [も] 有益である。条例には註釈を施すことができないと、条例で規定されていることがある [からだ]。聖フランチェスコは次のように語った。規則に註釈を加えるべきではない、すなわち、こう解すべしとか、ああ解すべしと言うべきではないと。既出 VI. 5. 12. 3 の *caeterum* で始まる一節のように。このように語る教皇 [グレゴリウス 9 世] は、[同法文の] あとのほうで以下のように述べている。[規則は] 提示されているとおりに、文字に忠実に語られるべきであり、註釈それ自体については、次の場合を除いてなされるべきではない。すなわち、何らかの原因で、語・意味・構文が文法的に見て文字どおりでは理解できないように語られている場合、あるいは、ある事柄の意味理解 (*intellectus*) が捻じ曲げられてしまい、文字それ自体によって表されるものと異なっている場合を除いて。)

28. 3²⁸⁾とC. 6. 49. 6²⁹⁾など随所におけるバルドゥス、フェデリクス『法律の解釈について』最終章191頁以下³⁰⁾、X. 1. 3. 16におけるデキウス³¹⁾、アキレス・ペドロッカ『解答集』第699番の *interepratatio proveniens ex verbis* で始まる一節³²⁾。

【4】たしかに、説明的で消極的な解釈は、いかなる規定にも——たとえ嫌悪される規定であっても——つねに妥当する（ティラクエルス論攷『長子

28) Baldus de Ubaldis, *In Sextum Codicis Librum Commentaria*, Venetiis, 1577, ad C. 6. 28. 3, fol. 92v. (n. 3) « Scias tamen quod si statutum removet interpretationem, remove intelligitur de extrinseca, quae potest circumscribi: non de intrinseca, sine qua non potest scena duci, ... » (また、次のように理解されたい。ある条例が解釈を排除している場合、そこで排除されているのは制限可能な外在的なものであり、内在的なものではないと解される。そうした内在的な解釈がなければ、公衆に指示を与えることができないからである……。)

29) Baldus de Ubaldis, *op. cit.* (n. 28), ad C. 6. 49. 6. 3, fol. 171v. (n. 1) « No[ta]. q[uod] statutum non recipit interpretatione[m], si lex interpretationem prohibet. quod verum est, nisi sit interpretatio literalis de veritate sermonis, ... » (「次の点に注意せよ。法律が解釈を禁じているのであれば、条例は解釈を受け入れない。ことばの真実に従って行われる文字解釈 (interpretatio literalis) を除けば、このことは正しい……。)

30) Stephanus de Federicis, *op. cit.* (n. 5), ultima pars, n. 95, fol. 224v. « Statuo cavetur, q[uod] statuta intelligantur simpliciter, precise, ad literam, prout jacerent, nec aliquam interpretationem recipiant, an poterint recipere aliquam interpretationem. Et videtur q[uod] non. ... contrarium co[m]muniter tenent doctores, q[uod] statuta poteru[n]t interpretari declarando, vel distinguendo, non aute[m] restringendo, vel ampliando, maxime argumento a simili, vel a contrario sensu, ... » (「条例はあるがままに従って、単純に、正確に、文字どおりに解されるべきであり、解釈を受け入れるべきではない——このように条例で規定されている。[この場合、] 条例は何らかの解釈を受け入れることが可能だろうか。[解答は、]「否」のように思われる。……しかしこれとは対照的に、博士たちは共通して次のように理解している。すなわち、説明的に、あるいは区別を取り入れながら条例を解釈することは可能だが、縮小的に、あるいは拡大的に解釈することはできず、とりわけ類似に基づく推論(類推解釈)、もしくは反対の意味に基づく推論(反対解釈)によって解釈することは許されない……。)

31) Philippus Decius, *In Decretalium Volumen perspicua Commetaria*, Venetiis, 1576, ad X. 1. 3. 16, fol. 70r. (n. 24) « Secundo predicta et[iam] procedunt, licet statutu[m] prohibeat interpretationem fieri, quia non tollitur ista interpretatio declarativa, ... » (「第二に、たとえ条例が解釈を行うことを禁じていても、もろもろの指示が生じる。なぜなら、説明的解釈は排除されないからである……。)

32) Achilles Pedroccha (d. 1619), *Responsum*, Brixiae, 1599, n. 699, pag. 145. « Et interpretatio proveniens ex verbis contractus, quae declarativa appellatur, prohibita non censetur ... » (「そして、契約の文言から生じる解釈は説明的な解釈と呼ばれ、これを禁止することは認められていない……。)

権について』第169番³³⁾および第213番³⁴⁾、X. 2. 19の章題へのデキウス〔の註解〕第119番³⁵⁾、プロスペル・ファリナッキウス〔『刑事上の実践と理論』〕第1部問題24第171番³⁶⁾、フランシスクス・マンティカの論攷『最終意思の推測について』第6巻第14章第8番³⁷⁾、メノキウス『裁判官裁量問題集および事例集』事例199第5番³⁸⁾。

【5】実際、このような解釈は、神法および自然法上、内在的なものである。それゆえ、制定法 (constitutiones) によって、これを排除することはできない (シモン・デ・プラエティス『最終意思の解釈について』第1巻〔解釈1〕)

33) Andreas Tiraquellus (1488 – 1558), *Commentarii de nobilitate et jure primigeniorum*, Lugduni, 1573, n. 169, pag. 614. « Et si odiosa esset, nihil tamen obest, quin nepotem comprehendat non tam vi extensionis, quam interpretationis cuiusdam declarativae, quae procedit in quibusvis dispositionibus, quantuncunq[ue] odiosis. » (「嫌悪すべきものであっても、「孫 (nepos)」〔という語〕を、拡張の力でなく一種の説明的解釈の力で理解することには何の支障もない。説明的解釈はいかなる規定においても——どんなに嫌悪すべきものであっても——効力を有するのである。」)

34) Andreas Tiraquellus, *op. cit.* (n. 33), n. 213, pag. 621. « Cui rationi ita sane respondebis, non hanc esse extensionem, sed interpretationem declarativam & passivam, quae semper & in quibuscunq[ue] dispositionibus locum obtinet, etiam cum praeiudicio alterius, ... » (「その論拠に対して、あなたは次のように解答するだろう。これは拡張ではなく説明的で消極的な解釈であり、それはいかなる規定においても——他者の不利益を伴うものであっても——効力を有すると。」)

35) Philippus Decius, *op. cit.* (n. 31), in rubrica ad X. 2. 19, fol. 181r. (n. 119) « haec v[idet]ur interpretatio passiva, quae et[iam] in statutis recipit[ur], ... » (「この解釈は消極的なものと思われ、条例においても受け入れられる……。」)

36) Prosper Farinaccius (1544 – 1618), *Praxis, et theoriae criminalis*, Lugduni, 1606, pars 1, quaestio 24, n. 171, pag. 317. « ... quia haec est interpretatio passiva, quae in unaquaque materia admittitur, ... » (「……というのも、これは消極的な解釈であり、それぞれのテーマにおいて認められる……。」)

37) Franciscus Mantica (1534 – 1614), *De conjecturis ultimorum voluntatum*, Francofurti ad Moenum, 1580, lib. 6, tit. 14, n. 8, fol. 134v. « ... per vivam rationem interpretamur scripturas. ... generaliter quaelibet dispositio ex sua causa, & ratione debet regulari restrictive, vel extensive. ... quidem illa interpretatio, quae sit per punctum rationis, dictur necessaria. » (「真に迫った根拠 (ratio) のゆえに、私たちは字句を解釈する。……一般に〔法律の〕規定は、いたるところにおいて、その原因および根拠に基づき、縮小的ないし拡張的に規律されなければならない。……たしかに、根拠の点からなされるこうした解釈は必要な解釈と言われる。」)

38) Jacobus Menochius (1532 – 1607), *De arbitrariis iudicum quaestionibus & causis*, Coloniae Agrippinae, 1615, casus 199, n. 5, pag. 306. « ... illam esse necessariam ... , quae per punctum rationis sit. » (「……根拠の点からなされるそれ〔解釈〕は必要である。」)

質疑2解答1第3番³⁹⁾、アキレス・ペドロッカ『解答集』第699番⁴⁰⁾、メノキウス『助言集』助言1第27番以下⁴¹⁾。[そうした解釈は]必然的に規定に内在しているのである(アントニウス・ヘリングギウスの論攷『保証人について』第10章第190番250頁⁴²⁾)。そのような解釈が行われていても、明確に表現されたものから推論がなされるのならば、それは明確なものだと言うことができる(アルベルト・ボロネッティ『学説彙纂第45巻第1章註解』フォリオ109第15番⁴³⁾)。

【6】また、類を種へと区分するとき、それは説明的解釈と呼ばれる。このように断言するのが、マルティヌス・ラウデンシス『封土について』第2巻第7章第10番⁴⁴⁾である。

39) Simon de Praetis, *op. cit.* (n. 7), lib. 1, interpr. 1, dubit. 2, sol. 1, n. 3, pag. 11. « Ergo interpretatio est de iure divino, est quoque de iure naturali. ... Quod scire, ad id utile est, quod per aliquam constitutionem interpretatio tolli non potest ... » (「したがって、解釈とは神法上のものであり、自然法上のものでもある。……このことを知っておくことは、制定法は解釈を排除できないという点〔を理解するうえ〕で有益である。)」